ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	06.06.2014г.
	№
	92

182300 г. Пустошка

Об    утверждении     Порядка      обеспечения         учебниками и   учебными   пособиями,   а   также учебно – методическими  материалами, средствами обучения      и        воспитания         организаций,  осуществляющих образовательную деятельность по основным    образовательным     программам,  в   пределах    федеральных       государственных  образовательных стандартов, за счет бюджетных ассигнований местного бюджета

            В соответствии с п. 2 ст. 35  Федерального закона от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях организации обеспечения  муниципальных бюджетных образовательных организаций Пустошкинского района учебниками в соответствии с федеральным перечнем учебников,    Администрация Пустошкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок   обеспечения учебниками и   учебными   пособиями,   а   также учебно-методическими материалами, средствами обучения      и        воспитания         организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным    образовательным     программам, в   пределах    федеральных       государственных образовательных стандартов, за счет бюджетных ассигнований местного бюджета» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Вперед».

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района - председателя комитета по социальной политике Алексееву Л.С.

И.о. Главы  района                                                                   В.П. Болоболов
Приложение

к Постановлению
Администрации

Пустошкинского района

от 06.06. 2014 года № 92
Порядок

  обеспечения учебниками и   учебными   пособиями,   а   также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания         организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным образовательным программам, в пределах федеральных       государственных образовательных стандартов, за счет бюджетных ассигнований местного бюджета
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Псковской области от 07.05.2014 № 1385-ОЗ «Об образовании в Псковской области», федеральными государственными образовательными стандартами.

1.2. Участниками процесса организации обеспечения  муниципальных бюджетных образовательных организаций учебниками в соответствии с федеральным перечнем учебников  (далее - учебники и учебные пособия) являются:

- муниципальные бюджетные образовательные организации Пустошкинского района.
1.3. Обеспечение учебниками и учебными пособиями обучающихся   муниципальных бюджетных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным образовательным программам, в пределах федеральных государственных образовательных стандартов, осуществляется за счет бюджетных ассигнований местного бюджета, фондов библиотек образовательных организаций.

1.4. Выдача обучающимся учебников осуществляется  муниципальной бюджетной образовательной организацией, в которой они обучаются, сроком на один год в начале текущего учебного года. По окончании учебного года учебники возвращаются в библиотеку образовательной организации.

1.5. Ответственность за несвоевременное обеспечение обучающихся учебниками несут руководители образовательных организаций.

1.6. Пользование учебниками и учебными пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные образовательные услуги, осуществляется в порядке, установленном организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

2. Обязанности участников процесса организации обеспечения обучающихся   муниципальных бюджетных образовательных организаций учебниками и учебными пособиями.
2.1. Муниципальные бюджетные образовательные организации:

2.1.1. выбирают учебники из числа входящих в федеральный перечень учебников,  при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования;

2.1.2. выбирают учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий,  при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования;

2.1.3. определяют список учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников  при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность;
2.1.4. формируют библиотеки, в том числе цифровые (электронные) библиотеки, обеспечивающие доступ к профессиональным базам данных, информационным справочным и поисковым системам, а также иным информационным ресурсам;

2.1.5. укомплектовывают библиотечный фонд печатными и (или) электронными учебными изданиями (включая учебники и учебные пособия), методическими и периодическими изданиями по всем входящим в реализуемые основные образовательные программы учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям);

2.1.6. предоставляют обучающимся в пользование на время получения образования учебники и учебные пособия;

2.1.7. устанавливают порядок пользования обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные образовательные услуги, учебниками и учебными пособиями;

2.1.8. обеспечивают бесплатное пользование обучающихся и педагогических работников библиотечно-информационными ресурсами;

2.1.9. организуют образовательный процесс в соответствии с утвержденными образовательной организацией образовательной программой и перечнем учебников и учебных пособий;

2.1.10. утверждают программу обновления библиотечного фонда;

2.1.11. осуществляют анализ состояния обеспеченности учебниками обучающихся (воспитанников);

2.1.12. формируют общую потребность в учебниках, планируемых к использованию в образовательном процессе, и определяют размер денежных средств, необходимых для приобретения учебников;

2.1.13. проводят работу по привлечению внебюджетных средств на приобретение учебников и учебных пособий в порядке, установленном действующим законодательством;

2.1.14. организуют получение, хранение и учет библиотечного фонда, в том числе учебников и учебных пособий;

2.1.15. проводят мероприятия по воспитанию бережного отношения к книге, в том числе к учебникам и учебным пособиям;

2.1.16. доводят до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) перечень учебников и учебных пособий;

2.1.17. муниципальные бюджетные образовательные организации приобретают учебники и учебные пособия для обучающихся в порядке, установленном действующим законодательством;

2.2. Отдел образования Администрации Пустошкинского района в рамках реализации полномочий по организации предоставления общедоступного и бесплатного общего образования:

2.2.1. анализирует состояние обеспеченности обучающихся учебниками в муниципальных образовательных организациях;

2.2.2. организует работу муниципальных обменных фондов учебников;

2.2.3. оказывает практическую и консультативную помощь муниципальным образовательным бюджетным организациям по вопросам учета учебников, пополнения фондов школьных библиотек учебной, методической, художественной литературой, формирования заказов на приобретение учебников, приобретения учебников, заключения договоров, взаимодействия с издательствами и книготорговыми организациями;

2.2.4. организует работу с обращениями родителей, педагогов по проблемам обеспечения обучающихся учебниками.

2
2